Ora, da chi è condiviso un tale sapere? Illustrando i molteplici significati di "*Conscientia*" il *Lexicon philosophicum* (1692) di Chauvin rimanda a un contesto che

or "that we see all things in God"» (*ibidem*). La "consciousness" lockiana non è infatti confusa come quella del *sentiment intérieur* malebranchiano, ma è fonte di percezioni chiare e distinte, è "conoscenza" in senso stretto (benché manchi la percezione di un fondo sostanziale, cosa che giocò, a mio avviso, un ruolo di notevole importanza riguardo alla titubanza del Coste di utilizzare il termine "conscience", di matrice cartesiana, per tradurre *consciousness*).

⁹⁵ Locke, *Essai* (1700), II, 27, 9, p. 404.

⁹⁶ Balibar, *Identité et différence*, p. 21.

potremmo definire affine al pensiero malebranchiano, facendo del prefisso “con” un “ponte” tra la dimensione umana e quella divina: «Aliis conscientia dicitur ex con & scientia, quasi dicas, scientia, quam homo habet cum alio, scilicet Deo; cum enim Deus omnia sciat, etiam illa scit, quae scit homo, ideoque homo quae scit, scit cum Deo»⁹⁷. Un significato, questo, che mal si accorda con pensiero di Locke (sostenitore del fatto che l’uomo, ricevute da Dio le funzioni conoscitive, è conoscitivamente autosufficiente, capace di “procedere” senza il soccorso divino) e, a mio avviso, non è preso in considerazione dal Coste nell’utilizzo del *trait d’union* di “Con-science”: colui che veramente condivide quanto testimoniato dalla coscienza è il soggetto stesso e questo rappresenta il fulcro dei concetti di *Self* e *Personal identity* (e, quindi, di “self-consciousness”).

Ciò posto, è interessante cercare di comprendere le ragioni della titubanza del Coste nell’utilizzo di “conscience” in senso teoretico. Era forse sprovvisto di modelli di riferimento in cui trovare una conferma e un’autorizzazione della propria scelta lessicale?

La risposta a questi interrogativi, ossia la ricerca delle origini della ri-definizione di “conscience” (o della sua “invention”) costituisce l’oggetto di un’ampia e accurata trattazione da parte di Balibar: ora, non è possibile trovare in Cartesio un equivalente francese del termine latino *conscientia* e dell’espressione corrispondente *consciis esse* (da lui entrambi utilizzati, seppur non frequentemente)⁹⁸, benché effettivamente “conscience” compaia una sola volta nelle risposte a Hobbes («Il a d’autres actes que

⁹⁷ Chauvin, *Lexicon rationale*, voce “Conscientia”, pagine non numerate.

⁹⁸ Cfr., tra i vari passi in cui “conscientia” è presente, Descartes, *Meditationes*, p. 49: «Itaque debeo nunc interrogare me ipsum, an habeam aliquam vim per quam possim efficere ut ego ille, qui jam sum, paulo post etiam sim futurus: nam, cum nihil aliud sim quam res cogitans, vel saltem cum de ea tantum mei parte praecise nunc agam quae est res cogitans, si quae talis vis in me esset, ejus proculdubio *consciis essem* [corsivo nostro]. Sed & nullam esse experior, & ex hoc ipso evidentissime cognosco me ab aliquo ente a me diverso pendere»; *Secundae Responsiones*, p. 160: «I. *Cogitationis nomine complector illud omne quod sic in nobis est, ut eius immediate consciis simus* [corsivo nostro]. [...] II. *Idae* nomine intelligo cujuslibet cogitationis formam illam, per cujus immediatam perceptionem ipsius ejusdem cogitationis *consciis sum* [corsivo nostro]; adeo ut nihil possim verbis exprimere, intelligendo id quod dico, quin ex hoc ipso certum sit, in me esse ideam ejus quod verbis illis significatur»; *Principia philosophiae*, I, 9, p. 7: «Cogitationis nomine, intelligo illa omnia, quae nobis consciis in nobis fiunt, quatenus eorum *in nobis conscientia est* [corsivo nostro]». E’ possibile trovare un elenco dettagliato dei passi delle opere di Cartesio in Balibar, *Identité et différence*, pp. 265-273. Circa la presenza di “Conscientia” e “conscience” nelle opere di Cartesio, cfr. anche Davies, “Conscience” as *consciousness*, pp. 7-10.